**vi vxorē.] CASVS.** Titius Bononiensis habēs in ciuitate vxorem prægnantē fecit testamētū, & instituit sibi heredē Seiū, & postumū præterit. postea fuit ab hostibus captus: & ita irritum est factū dictum testamentū eius: vt. s. eo. si quis. §. irritū. & eo existēte apud hostes natus est ei in ciuitate dictus postumus: qui quidē postumus rūperet testamētū patris si pater remāsisset in Bononia, & ab hostibus captus nō fuisset. nunc autē nō rūpit, cū iam irritū sit, vt dictum est. postea decessit dictus postumus in ciuitate, & postea mortuus est pater apud hostes: & sic cōfirmatū est dictū eius testamentum per. l. Corne. quā fingit eū mortuū prima hora

captiuitatis: vt. d. l. si quis. §. quatenus. modò querit, utrum Seius institutus habet hereditatem Titij ex dicto testamento: Et videtur quod sic: quia testamentum confirmatum est per. l. Corne. vt dictū est: item quia postumus decessit ante patrem, vt dictum est: vt supra eo. l. postumus. Sed hīc dicit quod non: quia (sicut dictum est)

dict<sup>o</sup> Titius testator fin gitur mortu<sup>o</sup> prima ho ra captiuitatis, & ita antequā filius postumus nauceretur & moreretur, & sic fingitur natus postum<sup>o</sup> post mortē patris: & sic ruptū est testa mentum patris per eius postumi natuitatē. & sic est plana hāc lex. Vi.

**f** Peruenit. condito te stamento quo ventrem præteriuit.

**g** Quo. i. aliquo tēpore post captiuitatē patris viuo vel mortuo patre. Duo enim querit, an te stamentū rūpitur p. natuitatem filij: & an eo præmortuo recōualescat. & ad primā videtur nō rumpi: nā est ruptū per captiuitatē: vt. s. eo. l. si quis filio. §. irritum. ergo plus rumpi nō potest: vt. s. eo. l. nam & si. §. j. in fi. Sed dic contra: quia fictione. l. Corne. valebit: vt. j. de vulga. subst. l. lex Cornelius. & sic potest rūpi. Secundo dicit non restitui post mortē filij: cui est cōtra s. e. postumus. Sol. ibi iu re prætorio permittit: hīc ciuili veta. Vel hīc propter. l. Corne. quā fingit eū mortuum pri ma hora captiuitatis: & sic iste est verus postumus: vt pote post mortē fītā natus, sicut; ruptū nō restituitur: vt. C. de postum. here. l. i. j. &. i. j. Alij subaudiunt, eo tem pore quo &c. Accur.

**C** Vm in secundo.] **A** Glos. in. c. ex tenore. super ver. terminetis, extra de fo ro cōpe. inducit hanc legē in arg. quod literz quā ab initio non valent, ex post facto coualescent.

**C** Vm in secundo.] **A** s. v. s. Institui mihi heredem Gaium in te

stamento meo: postea feci secundum testamētū, & institui mihi Seium in eo, siue purē, siue sub impossibili cōditione, siue sub cōditione quā possit existere. Certè prius testamētū erit ruptum. Est tamen differentia inter conditiones appositas in institutione heredis in secundo testamēto instituti: quia aut est apposita in præteritum hoc modo, si Titius consul fuit, instituo mihi heredē Seiū. & tunc si Titius consul fuit, valet secundum testamentum, & rūpitur primum: alias non. aut est in præsens hoc modo, si Titius cōsul est, instituo mihi heredem Seium. & certè si Titius consul est, E valet secundum testamentum, & rumpitur primum. alias non. nō autem in futurum: puta hoc modo, instituo mihi Seium si Titius consul erit. & tunc valet secundum testamentum, & rumpitur primum, siue existat conditio siue non. nam existere potest. si autem dixisse in secundo testamento, instituo mihi Seium heredem si Titius digitō cōlum tetigerit: tūc habetur pro pure institutio propter impossibilem conditionem: & sic valet testamentum secundum, & rumpitur primum. Viuan.

**h** vniuit. maximē, subaudi. nam idem si postumum. Vel dic ideo dicit, quia secus si iam mortuus: sicut si non capacem: vt. j. de iis qui. vt indi. l. cum quidam. Azo.

**i** Potuit. hoc expone vt. s. eo. l. H. Itē exigitur & hoc, vt tale fuerit secundū testamētū, q. hereditas potuerit adiri de iure ciuili: si enī nō de iure ciuili, licet de iure prætorio potuerit, nō tamē rumpetur superius: vt. s. tit. j. l. si filius qui in potestate. &. j. e. filio. secundum Io. & facit. j. de adi. l. & si. & insti. qui. mo. test. infir. §. j.

**a** Si vera est. i. si verum est quod ea conditione innuitur.  
**b** Quid si ad præsens. facit. s. si cer. pe. l. cum ad præsens. & l. seq. & j. de verb. obli. l. conditio. & instit. de verb. obli. §. conditiones. & j. de condi. insti. l. institutio. §. fi. Sed videtur huic. §. contra. j. de here. insti. l. si Mænia. Sed refert, conditio de præsenti vel præterito sit falsa, vt hīc: an nugatoria. vt ibi. Item contra. j. de le. ij. l. si ita quis in testamento. Sed illud est propter largam & amplam significationē illius verbi, potest. Item contra. j. de condit. & demon. l. cum ita legatū. §. penult. Sed illa est de futuro, licet implacet quoddam præsens quod est falso, & ita impossibile. & in illa refert ponatur si, conditionaliter, aut causatiuē: vt. j. de condi. & demon. l. demōstratio falsa. §. item si fundum. At hīc intelligendum est ista glos. etiam a de ea quæ vera est conditio de præsenti, vel præterito: non de ea quæ implicetur in conditione, vel in parte conditionis. H. c. si sit. scilicet Titius consul.

**d** Non sit. ergo prius rumpitur, secundum Io. & est argum. j. de condi. insti. l. fi. & de condi. & demon. l. obtinuit. & instit. de here. instit. §. impossibilis. & adde hic quod ibi not. Vel dic primum non rumpi, ar- t. Quidā pū tant corrigi. j. de iis quibus vt in- dig. l. cum quidam. & s. ea. l. §. j. & ij. H.

**Filio.** ] C A S V S . Insti- tui mihi duos heredes filios meos: & tertiu qui erat in mea potestate, præterij. sed certè si præteritus vult dicere testamentum nullum, & diuidere hereditatem patris cum fratribus ab intestato, nō valebit aliquid quod fit in testamento, adeo quod nec libertates valebunt. si autem præteritus noluit prædicta facere, voluntas mea testatoris seruabitur de æquitate. Viuianus.

**c** Filio. ablatiu absoluti. Accursius.

**f** Fratribus. institutis. & dic quod nec instituti fratres, nec hic filius præstāt: cum ex toto sit nullum: vt. j. eo. l. si ego & Titius. Item quid si scripti erant extranei à quibus partem suam frater auocauit? Rn. quod nec adhuc præstant extranei propter dictam rationem: licet sit arg. contra. s. eo. l. postumus. §. idem. sed hodie hic secus: vt. C. de lib. præte. authen. ex causa.

**g** Tuebitur, vel deponens vel passiuum. Et no. quod licet hoc testamentum dicatur nullum in quo filius præteritus est, vt insti. de ex- he. lib. in prin. & s. tit. j. l. si filius. tamen est intelligendum si ipse ve- lit dicere nullum: non si semper taceat. sic. C. de inof. test. l. cimis. in princ. vbi dicit ipso iure inesse repletionem. Item sic. j. de le. j. si fundum. §. qui fundum. vel de rigore est nullum. sed hīc de equitate dicit. & no. j. de le. præstā. l. is qui. circa prin. & l. si duo. quæ huic concordant. Item facit. s. titu. j. l. fi. & j. de except. rei iudi. l. ij. & s. l. postumus. Item cōtra. C. de postu. here. l. ij. Sed ibi in postumo: hic in iam nato.

**S** I quis. ] C A S V S . Dictum est. s. eod. l. j. quod testamentum non valet ipso iure in quo pater præterit filiū quem habebat in potestate. Sed pone quod eum instituit, & postea eum de nouo cœpit in potestate habere. Certè valet ita bene testamētum, ac si eum instituisset in sua potestate existentem. Et ponit hæc lex exemplū: puta quia instituisset sibi quandam extaneum, & postea eum arrogauit. & est ratio: quia & si eum non arrogasset, institutio eius lo- cum haberet vt in extraneo. Viuianus.

**h** Habet. vt. s. ti. j. l. filio. §. fi. secus in exheredato: vt. j. de contra ta- bu. l. non putauit. §. si quis emancipatum. Accursius.

**A** S i ego. ] C A S V S . Seius instituit me heredem, & postea exheredauit filium quem ex vxore sua habere sperabat: & postea instituit sibi heredem Titum: & ita intra gradum institutionis meæ & dicti Titij exheredauit dictum suum postumum: & postea substituit mihi Gaiū: & postea substituit dicto Titio meo coheredi Semproniu: & in dictis substitutionibus nihil dixit de dicto postumo: & ita eū à gradu substitutionum præterit: & ita substitutiones non valuerunt nato dicto postumo. i. ruptæ fuerunt. mortuo Seio dicto testatore deceffit Titius <sup>†</sup> Passione. vt. l. consilio. §. de cur. fur.

competunt, neque legata præstātur, si præteritus fratribus <sup>f</sup> par- tem hereditatis auocauit. Quod si bonis se patris abstinuit: licet subtilitas iuris refragari videtur, attamen voluntas testatoris ex bono & æquo tuebitur. g. +

**B** Si extraneus institutus incipiat esse suus, institutio non vitiatur. Bartolus.

#### xviii. S C A E V O L A libro quin- to Questionum.

**S** I qui heres institutus est, à te- statore adrogetur, potest dici satis ei factum: <sup>†</sup> quia & antequā adoptetur, institutio vt in extra- neo locum habebit. h.

**Causa testati non trahit ad se causam intestati, si testator prohibuit. secus si non prohibuit.** Bartolus.

#### xix. I D E M libro sexto Questionum.

**S** I ego & Titius instituti simus, & à nobis <sup>i</sup> postumus exheredatus sit, à substitutionis nostris nō sit exheredatus: Titio defuncto ne ego quidē adire potero. iā enim propter instituti personam, à quo postumus exheredatus est, in cuius <sup>k</sup> locū substitutus vocatur, <sup>l</sup> à quo postumus exheredatus nō

dere testatus, & pro parte intestat<sup>o</sup>. Sed & si dictus meus Titius coheres adhuc viuat, non potest adire sine me, nec ego sine eo, sed si- mul possumus adire: quia si ego adirem solus, ipse posset postea repudiare suam partem: vt pars per eum repudiata deferatur dicto eius substituto à quo postumus fuit præteritus: & ita rumperetur totum testamentum, vt dictum est: & sic eueniaret inconueniēs, scilicet quod auferretur mihi pars mea quam adiuissem: & idem es- set si ipse Titius adiret solus pro sua parte, & ego postea repudiare meam. & hoc dicit principium & finis huius. l. medium autem responsum ponit talē casum: Pone retento casu in princ. l. posito, quod ego & Titius meus coheres fuimus inuicem substituti: & in substitutione fuit præteritus dictus postumus: postea dictus Titius deceffit antequam adiret pro sua parte, vel repudiavit. nunquid ego possum adire, & esse ex affe heres? Et dicitur quod sic, non ob- stante quod dictus postumus fuit præteritus à dicta nostra substi- tutione: quia egomet qui fui substitutus coheredi meo, possum adire ex institutione de me facta, à qua institutione postumus fuit exheredatus, vt dictum est. ita valuit. Viuianus.

**i** A nobis. tantum hoc expresso: vel intra gradum facta exhereda- tione. alioquin ab omnibus videtur exheredatus: vt. s. titu. j. l. ij. §. ij. Accursius.

**k** In cuius. l. instituti: sed imò videtur non vocari: vt. C. de impub. & ali. substi. l. pe. contra. folu. vt ibi. **A D D I T I O**. Dic quod ibi fuit facta substitutione utrique hīc singulis, secundum Bar.

**l** Substitutionis vocatur. <sup>b</sup> quia potior est me coherede. præfertur enim substitutionis coniunctio: sed alias quandoque habet plus coniunctus quam substitutionis: vt. j. de suis & legi. l. si ex pluribus. sed licet vo- tur hic substitutionis, non tamē est heres: quia eius gradus rumpitur; nec tamē patitur habere coheredem. sic & alias in vxore: vt in au- then. qui. mo. na. effi. sui. §. si quis autem defunctus colla. vj. & infra ad Tertiy. l. æquissimum. §. j. & l. ij. §. obiicitur. Item secundum hoc fallit regula tradita infra de diuer. præ. l. de accessionibus. sicut & in Turbone: vt supra qui po. in pig. ha. l. Claudius. Azo.

**b** Not. ad istam gl. tex. sing. per quæ substitutionis in legato excluditur per filium legati. in l. ge- neraliter. in fi. ver. que omnia. C. de instit. & sub-

a] Fallit in testamento militis: vt plenē dixi in l. j. de mili. testa.

b] Puto. quia nō inuenitur psona à qua sit exheredatus postum<sup>o</sup>. Azo.

c] Adire poterit. vt teneat sua aditio sic vt nec possit retractari. H.

d] Omittente. id est, repudiante. Azo.

**L**VCIUS CASVS. LUCIUS Titius cū esset fanus mēte & corpore, fecit testamētū, in quo heredē sibi instituit Seium. postea factus infirmus mente & corpore illud incidit. & certe nī nihilominus valet. VViuia.

e] Mente captus. alioquin sec<sup>o</sup>. quod dic vt no. C. de testa. l. nostrā. & facit. j. de secū. tab. l. j. §. si linū. &c. l. seq. & §. femel. & j. titu. j. l. j. in prin.

**D E H I S Q V A E** in testamento de- lentur, inducan- tur, &c.

Quia per deletionē cassatur testamentū: ideo de h. d.

Irritū etiā fit testamētū pars ve testamēti ea quam testator cōsulto delenit, induxit vel inscrispit l. pen.

er vlt. hoc titu. l. in fraudē. §. j. de mil. rest. quo de gene-

re irriti hic titulus est. Dele-

ta dicimus quae lituris cor-

rupta sunt. Inducta que cā

cellis, Inscripta, que aliis li-

teris. Supercripta, que in

deletorum locum venerūt.

Gellius 20. vestrum, inquit,

aboleuerunt & vestri su-

perscripserunt. Cuiac.

**Q**VAE in testamento.]

**C A S V S.** Titi<sup>o</sup> fa-

cies testamētū

instituit sibi heredē Se-

ium, & dedit legata & libertates pone: & ante consummationē te-

stamēti deleuit ipse testator, & induxit vel scripsit non deberi quē-

dam legata. queritur, vtrum debeantur an non dicta legata? Et di-

stinguitur in hac. l. aut non erat testamentum cōsummatum: aut e-

rat. Primo casu aut fuerint incōsulto deleta & inducta, vel scriptū

quōd non debeantur: aut cōsulto. si incōsulto, & legi possunt: ni-

hilominus valet. si autem cōsulto: non valent ipso iure. Si autem al-

lius scripsit quod non debeantur, vel induxit vel deleuit sine ius-

fu testatoris, prō nihilo est dicta scriptura vel inductio vel deletio.

Quōd autem dixi incōsulto deleta nihilominus valere si legi pos-

sunt: intelligas si oculo perspici potest quod scriptum est. Si autem

non possit legi, sed extrinsecus tantū intelligas, non videtur legi

posse: & ita non debentur. Ad hoc autem vt incōsulto deleta ni-

hilominus valeant: sufficit si legi possunt, vt dictum est: & hoc siue

sint inducta ab ipso testatore, vt dictum est: siue ab alio cum volū-

tate testatoris. Item hoc siue sint inducta pro parte, siue perducta

in totum. Si ergo testator scribat in vltima parte testamēti, lituras,

inductiones, superinductiones ipse ego feci: non videbitur referri

ad ea quae incōsulto contigerunt. Si autem dicta incōsulto dele-

ta legi non possunt, non debentur. Secundo casu. i. quādo post cō-

summationē testamenti testator induxit vel deleuit legata, vel scrip-

tit quōd nollebat deberi: distingue similiter: aut cōsulto hoc fecit,

aut incōsulto. Si consulto, non dicuntur legata valere ipso iure, si

cut dictum est in prima parte: sed petentes ea repellunt per ex-

ceptionem. Si autem incōsulto, non repellerentur petentes: & hoc

siue legi possunt, siue non: quanvis si ante consummationem testa-

menti essent inducta, distinguatur legi possint vel non, vt dictū est.

Et est ratio: quia & si totum non extaret testamentum inconsulto testatore, nihilominus valerē ea quae in eo scripta essent: sed si ipse testator fecisset consulto non extare totum heredi testamentum, actiones legataris denegarentur. Sed pone quod dictus testator ademit dicto heredi totū illud in quo eum instituerat, eo quod ipse heres cōdidit testamētum suum. certe iure vi debitū adēptio facta, quasi nec data fuerit ei hereditas adempta. Sed quid si in dicto testamento confirmauit codicilos futuros & post ea fecit codicillos, & reliquit aliquid in codicillis: & postea deleuit Verba VI- ita male vt appareat qd piani.

reliquit: an debeatur relictū? Et certe non: quia codicilli non valent, cū sint à testatore deleti. Vitianus.

**V**X in testamento legi possunt, ea incōsulto deleta & inducta nihilominus valent: consulto, nō valēt. Id vero quod non iussu domini scriptum, inductū deletum est, pro nihil est.

Legi autē sic accipiēdū, non intellegi, sed oculis perspici quae sunt scripta. Cæterū si extrinsecus intellegūtur, non videbuntur legi posse. Sufficit autem si legibilia sint incōsulto deleta, siue ab ipso siue ab alio, Sed non lentibus. Inducta accipiendo est & si perducta sint quod igitur incaute factum est, pro non facto est, si legi potuit.

**H**IC format vnam quætionem circa præmissa. Bartolus.

Et ideo & si nouissimē (vt solet) testamento fuerit adscriptū: Litteras, inductiones, superinductiones ipse feci: non videbitur referri ad ea quae inconsulto contigerūt. Proinde & si incōsulto superscriptis induxisse se, manebunt: & si admittit, non erunt adempta.

**H**IC format aliam quætionem circa præmissa. Bartolus.

Sed si legi non possunt quae inconsulto deleta sunt, dicendum est non deberi. sed hoc ita demū, si ante consummationem testamenti factum est.

**H**IC facit vna quætionem circa id quod proximè dixerat. Bar.

Sed consulto quidem dele-

ius ingenio, vel subtilitate sua: non ex ipsa littera, nec ex vi ipsius littera: sed ex his fortè quae præcedunt in testamento, vel quae sequuntur. Azo.

**I**Sufficit. redit ad primum casum.

**M**Ab ipso. scilicet testatore sicut deleta inconsulte.

**N**Sed volentibus. scilicet testatoribus. & dic siue pro parte inducta, siue in totum perducta volentibus testatoribus: & tunc dic, valent. sed alias est, non volentibus: & tunc dic non valent.

**O**Ipse. scilicet ego testator.

**P**Non videbitur. sic supra de transa. l. cum Aquiliana. & de contra-hen. emp. l. in lege fundi.

**Q**Superscriptis. id est, testator inconsulte, volens fortè experiri penam, scripsit se fecisse inductiones quae ab alio inconsulte factae erant. certe manent relicta, scilicet valida. Accursius.

**R**Et si ademit. scilicet inconsulte. & est plana. Vel dic consulte: sed tūc non erunt adempta, scilicet alia quae per aliū inconsulte delecta erant. vel dic ademit. i. scripsit se ademisse: quae erant delecta, non videbuntur adempta, id est, alia quae per alium inconsulte delecta erant.

**F**Sed si legi. ad principium bene accommodatur.

**T**Factum est. i. contingit deletio. alias contra. vt. j. §. proxi. & hoc est ideo, quia presumimus quod si ea prestari voluisse, iterum ea reliquisset & refecisset sic vt bene possent legi. cum igitur non fecerit, videtur pœnituisse, & voluntatem mutasse. & est sic ad istum. §. s. de testa. tute. l. si quis. §. si quis cum. & §. de testa. l. heredes. §. j. Hugo.

**U**Sed consulto. post consummationem testamēti, vt habeat locum quod de exceptione dicit: vt infra de leg. j. l. si ita scriptum. & vt dif- ferat à præcedenti. Accursius.

- a** Exceptio. contra. j. eo. l. pe. §. sed nonnullos. Sol. vt ibi.  
**b** Possunt. hīc post consummationem. securi si ante: vt. §. proxi.  
**c** Non possunt. particularis deletio non nocet: quoniam nec vniuersalis. Accursius.  
**d** Non extet. quia perditum est post mortem vel ante mortem, & hoc de iure ciuili: sed quantū ad bonorū possessionem petēdam necesse est post mortē extare tabulas: vt. j. si ta. te sta. null. exta. l. j. & de secun. tab. l. j. §. semel. &. §. si linū. & si tab. test. nul. exta. l. j. §. pe. & c. C. de testa. l. nostrā. Item quod dicit, quoniam si totū &c. arg. sumit à minori. Hu.  
**e** Si verò aliis. præter heredem. nam tunc denegabuntur actiones: & hoc est quod sequitur, & hereditatis.  
**f** Substitutus. qui cōscidit (aliás incidit) inuitio testatore. patitur enim pœnam vt amittat hereditatem: vt arg. C. de lega. l. non est dubiū. & l. pen. & j. ad Trebel. leg. Paulus respondit si certa. Accursius.

**g** Iure. hīc incipit responsum. Accursius.

**h** Videbitur. scilicet ademptio. & dic tūc per. l. vt referas ad proxim. vel dic per testatorē, & refe ras ibi, & si quidem &c.

**i** Nec data. efficaciter, quod tempore adiōis est inspiciēdum: vt. j. titu. j. l. ei qui. hīc autem nullo tempore videtur efficaciter data: & hoc de fictione. verè tamen fuit data: sed tamen obstat exceptio. legatarij similiter repellūtur exceptione: vt & in hoc. §. sed cōsulto. sed in legato nō est opus fictione: quia semel efficaciter

Ista est materia peculiari in casu cācellatiōis: & hīc agitur virū cancellatio viet instrumētū. Et dic quod aut agitur petitorio, & tūc si sit cancellatio in loco suspe cto, in totū vitiatur. aut possestor, & tūc securi de quo &c. per Bar. in. l. in fraudē. §. sicut. j. de mili. testa.

datum ipso iure transferri potest in alium pro voluntate defuncti: vt infra de adimen. leg. l. iij. j. respō. & de lega. ij. l. peto. §. fratre. & l. cum patre. §. libertis. quod in herede non est. Item quod sit heres iure mero, probatur: quia aliter non deferretur fisco hereditas: sed ad heredes ab intestato: quod negatur: vt infra eo. l. proxi. nisi probetur quodd. ideo id fecit testator, vt perueniret ad legitimū: vt. j. eo. l. fina. vel ad eum quem in primo testamento instituerat: vt. j. de secun. tab. l. pe. §. testamēto. Azo. & addē quod est. C. de testa. l. nostrā. &. §. de mino. l. & si sine. §. sed quod Papinianus. & facit. §. tit. ij. l. si ita. §. regula. & j. de mili. testa. l. si certarum. §. si eodem testamento. & j. de adimen. lega. l. ex parte. & l. legatum. §. pater. Sed argu. contra in eo. tit. l. filio. §. matri.

**k** Apparet. quid est relictū. Accursius.

**l** Debeat. scilicet relictū.

**m** Deletos. consulto vt dixit: licet possint legi, vt in princi. huius. l. &. §. consulto. Accursius.

**C**ancellauerat. ] CASVS. Institui mihi tres heredes: pone Titiū & Gaium & Sempronium: & Titio substitui Mævium: postea cancellauai vel induxi totum testamentum: & dixi me hoc facere propter Titium prædictū solum: & postea dictum testamentum signatū fuit sigillis testium. modò queritur, vtrū valeat testamentum: & si valeat, vtrum valeat quantū ad partē illius propter quem me cancellasse dixerā? Iuris autem consultus interserit alia antequā quæstionem propositā soluat. & dices quod si nomē tantum vnius ex tribus dictis heredibus induxi vel cācellauai, certe ipse solus erit exclusus, alij autē non, sed legata relicta à dicto excluso debebuntur ita demū si ea fuit voluntas mei testatoris testantis vt sola eius institutio cassaretur: & etiam substitutus dicti exclusi non

repellitur ab hereditate. In nostro autem casu, scilicet quando omnia nomina heredū induxi, sed dixi me facere propter solū Titium, distinguitur vtrum Titium tantū fraudare volui hereditate: an voluerim infirmare testamentum totum causa illius. Primo casu aliis nihil nocebit, nō magis, quām si volens ego vnu tantum heredem canicellare, inuitus, & alium cācellauai. Secundo casu omnib. heredibus denegabuntur actiones ex testamēto. Si autem est dubium in dicto nostro casu vtrū totum testamentū, an vnius here dum tātum nomen volui ego testator cancellare: tunc institutio coheredis prædicti Titij nō infirmatur: vt legata in dicto testamento relicta à dictis coheredib⁹ debentur. Viuianus.

**n** Signatum est. scilicet à testibus: non autem dictas à testatore de nouo torum factum: quia tūc non esset dubium.

**o** Ceteram. raro inuenietur in singulari cetera pars, sicut codicilli & pugillares: vt. j. de verb. signi. l. non est. sic. C. de sacr. s. eccl. l. generalis.

**p** Voluntas ea fuerit. non aliás: vt. j. de leg. ij. l. Celsus. §. quod alicuius. quę est contra. Solu. vt ibi. Item facit in eo. titu. l. si Titio. §. Julianus.

**q** Denegantur. j. de herere. instit. l. paterfami. in fi. contra. Solu. vt ibi.

**r** Quæstio est. sed nō sol uitur. sed. j. l. proxi. in princi. sol. scilicet vt legata prætentur.

**s** In ambiguo. i. cū dubitatur an totū testamentum vel vnius nomen tātum testator induce te voluerit. Hug.

**P** Roximè. ] CASVS. Quidā nomine Valerius Nepos fecit testamentum: & instituit sibi tres heredes pone: & reliquit multa legata & libertates. postea mutata voluntate incidit testamentū, & nomina heredum induxit ea intentione, quia putauit eos heredes indignos hereditate sua. Certè dixit imperator Antoninus q̄ hereditas nō pertinet ad heredes scriptos, sed ad fiscum. & cum esset quæstio corā eo Antonino de hereditate prædicta inter dictos heredes scriptos & aduocatos fisci & legatarios quibus erant relicta legata, ita dixit ipse Antoninus aduocatis fisci: vos habetis aduocatos vestros, & potestis petere cum eis hereditatem dicti Valerij Nepotis. Junius autem Zeno qui erat vnu de legatariis, ita dixit: De legatis relictis à dicto Valerio nepote quid statuetis domine imperator Antonine? Et duxit secum dictus legatus p̄ suo aduocato Cornelium Priscianū: & Antoninus ita respondit eis: Videtur vobis voluisse testamētum valere dictus testator qui nomina heredum induxit, vt dictum est? certè nō videtur: vnde legata nō videtur deberi. Cornelius autem Priscianus aduocatus dicti legatarij ita respōdebat: nomina heredum tātum induxit dictus testator, & non legata. vnde legata debent remanere firma. Calphurnius autem aduocatus fisci ita respondit ex aduerso cōtra dictum aduocatum legatarij: certè nō potest illud testamentum valere, quod heredē non habet. Testamentum autem super quo disputamus, nō habet heredem: quia indicati fuerunt à dicto testatore, vnde nō valet: & sic legata ex eo nō debentur. Cornelius autem Priscianus aduocatus legatarij respōdit: ergo non valebunt libertates predictæ à dicto testatore relictæ: quod esset absurdum. Imperator autē prædictus ita iudicauit, quod ea tātum quæ inducta sunt à dicto testatore. i. nomina heredum sunt irrita, nō autem legata & libertates: & hoc reprobatis opinionibus quorundam

\* Quidā pūtāt legendū, substitutus, quānis Flor. & in omnib. manusc. legatur institutus.

ta exceptione petētes repelluntur: in cōsulto verò, nō repelluntur: siue legi possunt, b siue non possunt: c quoniam si totum testamentū non exstet, d cōstat valere omnia quæ in eo scripta sunt. Et si quidē illud conscidit testator, denegabuntur actiones. si verò aliis e inuito testatore: non dene gabuntur.

**Iste versiculus refertur ad totū dictum. Bartolus.**

Et hereditatis portio adempta vel tota hereditas, si fortè sit substitutus, siure g factavidebitur: h non quasi adēpta: quoniam hereditas semel data adīmi facile non potest: sed quasi nec data. i Si quis codicilos in testamēto confirmavit, & codicillis aliquid adscriptis, mox deleuit ita vt appareat, k an debeatur? l Et Pomponius scribit codicilos deletos m non valere.

**In dubio cancellatio restringitur ad rationem ipsi cancellatio ni adiectam. Barto.**

II. IDEM libro quarto  
Disputatione.

**C**ancellauerat + quis testamentum, vel induxerat, etsi propter vnum heredē facere dixerat. id postea testamentum signatum est, n quærebatur de viribus testamenti, deq; portione eius propter quem se cancellasse dixerat. Dicebam, si quidē vnu

ex heredibus nomen induxit, sine dubio ceteram o partem testamenti valere, & ipsi soli dene garia actiones: sed legata ab eo nominatim relicta debebuntur, si voluntas P ea fuit testantis, vt tātum heredis institutio improbetur. Sed si instituti nomen induxit, & substituti reliquit: institutus \* emolumentū hereditatis non habebit. sed si omnia nomina induxerit, vt proponitur: adscripterit autē idcirco se id fecisse, quia vnu heredem offensum habuit: multū interesse arbitror vtrum illum tātum fraudare voluit hereditate, an verò causa illius totum testamētum infirmare: vt licet vnu inductionis causam præbuerit, verū omnibus obfuerit. Et si quidem soli ei adēptam voluit portionem, ceteris nihil nocebit inductio: non magis quām si volens vnu heredem inducere, inuitus & alium induxerit. Quod si putauerit totum testamentum delendum ob vnius malum meritū, omnibus denegantur q actiones. Sed an legatarii dene garia actio debeat, quæstio est. r In ambiguo tamen interpretandū erit & legata deberi, & coheredum institutio nem non esse infirmandam.

**Instrumentum quod cancellatum est, siue in eo aliqua nomina legatariorū inducta, nō omnino**

Iherius Nepos fecit testamentum: & instituit sibi tres heredes pone: & reliquit multa legata & libertates. postea mutata voluntate incidit testamentū, & nomina heredum induxit ea intentione, quia putauit eos heredes indignos hereditate sua. Certè dixit imperator Antoninus q̄ hereditas nō pertinet ad heredes scriptos, sed ad fiscum. & cum esset quæstio corā eo Antonino de hereditate prædicta inter dictos heredes scriptos & aduocatos fisci & legatarios quibus erant relicta legata, ita dixit ipse Antoninus aduocatis fisci: vos habetis aduocatos vestros, & potestis petere cum eis hereditatem dicti Valerij Nepotis. Junius autem Zeno qui erat vnu de legatariis, ita dixit: De legatis relictis à dicto Valerio nepote quid statuetis domine imperator Antonine? Et duxit secum dictus legatus p̄ suo aduocato Cornelium Priscianū: & Antoninus ita respondit eis: Videtur vobis voluisse testamētum valere dictus testator qui nomina heredum induxit, vt dictum est? certè nō videtur: vnde legata nō videtur deberi. Cornelius autem Priscianus aduocatus dicti legatarij ita respōdebat: nomina heredum tātum induxit dictus testator, & non legata. vnde legata debent remanere firma. Calphurnius autem aduocatus fisci ita respondit ex aduerso cōtra dictum aduocatum legatarij: certè nō potest illud testamentum valere, quod heredē non habet. Testamentum autem super quo disputamus, nō habet heredem: quia indicati fuerunt à dicto testatore, vnde nō valet: & sic legata ex eo nō debentur. Cornelius autem Priscianus aduocatus legatarij respōdit: ergo non valebunt libertates predictæ à dicto testatore relictæ: quod esset absurdum.

Imperator autē prædictus ita iudicauit, quod ea tātum quæ inducta sunt à dicto testatore. i. nomina heredum sunt irrita, nō autem legata & libertates: & hoc reprobatis opinionibus quorundam

diuersorum qui diuersa super dicta questione sentiebat. Viuanus.  
 2 Proxime scilicet his diebus quæstio ventilabatur in consistorio principis: talis s. cum quidam scilicet testator &c.  
 b Vindicarentur. quia non habebat agnatos vel cognatos qui vellet sucedere ei ab intestato. alioquin contra: vt. j. si tabu. test. nul. ex. l. j. §. pe. & j. eo. l.

fin. Vel distingue vtrū inducat testator vt dece dat intestatus: vt tunc cognati: vt. j. eod. l. fina.

+ Antonini philosophi.

\* Valerius Nepos, vt ex sequenti bus appetbit.

re legatorum præsumitur magis indignos reputasse: vt sic habeat fiscus. & sic intelligitur. l. ista: vt infra eod. §. sed in re dubia. nā cum auferatur hereditas ab indigo, & applicatur fisco, exiguntur legata & fideicommissa: vt infra ad Sila. l. cum fisco. & infra si quis ali. testa. pro. l. si quis dolo. §. si fidei. & infra de iis qui. vt indig. l. cum quidam. & l. cum tabulis. §. fina. Azo. Si autē verbo tantum contradicat, scilicet nolo valere: non sufficit: vt institu. quib. mo. testa. infir. §. ex eod. in fin. & C. de testa. l. sancimus.

Et sic im- c Inductum sit. ante cō- summationē testamen- iudex in cau- ti: vt infra de leg. j. l. si fa propria, ita scriptum. & s. eod. l. sicut papa: vt. j. §. sed & si legi. & §. in ea. cū ve- nissit. t. cum sed consulto. quæ est glori. post contra.

me. ibi, sed d Putasse. alias statuisse dic quid pa- putasse: & subaudi, & alias alterum tantum.

e Faceret. & certè po- test. tamen probandum

\* Quidā in- f Benignorem. sic infra terpretatur aetarij prefe de rebus dubiis. l. si fue- ctos ex. l. cū quidā. de re- his quæ vi- gu. iur. l. ea quæ. §. in re. indig. alia ra- tionalem.

l. quoties in stipulatio- nibus. & de lega. ij. leg. Titi. §. Lucius. Hug.

g Sententia. subaudi ex. Azo.

h Consulibus. scilicet existentibus.

i Cum valerius. ecce sententia. Azo.

k Dicit. Antoninus imperator.

l Vestros. quasi dicat, eatis cum procuratore fisci coram eis. & est procurator Cæsar. vnā cum præside: vt. C. si aduer. fiscum. l. ij. & Cod. vbi cau. fis. l. ad fiscum. Azo.

m Zeno. legatarius vni.

n Heredum induxit. interrogatiu. & sic. j. de le. iiij. l. Aufidi us. Acc.

o Leonis. alterius legatarij.

p Non habet. vt & j. de codicil. l. fi. & insti. de leg. §. ante heredis.

q Manumisit. id est libertates reliquit.

r Remotis. fecit eos cessare: & habito consilio reuocauit eos ad se.

Et nota quid iudex non debet habere consilium cum aduocatis litis: & quid imponit finem dictis eorum quid sibi videtur. sed arg. contra. C. de postulan. l. quisquis. §. apud urbem. Accursius.

f Dicit. respondendo circa legata.

t Nepotem. proprium nomen testatoris.

u Quæ induxit. & sic legata, cum non sint inducta, debebuntur: sed etiam libertates inductæ debebuntur fauore libertatis, vt consequenter appetat. Hug.

x Induxit. fortè inuitus secundum R. non tamen hoc constabat. nam si cōstaret quod consultè fecisset, sine dubio non deberetur libertas. si cōstaret quid incōsultè, sine dubio deberetur: vt infra de leg. ij. l. si idem. & de manumis. testa. l. si peculiū. §. j. secundum Azo. erat ergo dubiū an voluerit reuocare vel non reuocare. Acc.

P Luribus tabulis.] C A- S V S.

Feci testamen- tum, & institui mihi he- redem Titium & Seiū: & illud testamentū feci scribi in duabus chartis, id est in qualibet charta totum integrum: & am bas chartas depositi in archiuo publico, vel in sacrificia beati Domini- ci. postea vnā de dictis chartis abstuli & deleui, & non aliam. certè non costruuntur propter \* eosdem

redum<sup>o</sup> induxit? Cornelius Pri- scianus aduocatus Leonis<sup>o</sup> di- xit: Nomina heredum tantum induxit. Calpurnius Longinus aduocatus fisci dixit: Nō potest vllum testamētum valere, quod heredem nō habet. P Priscianus dixit: Manumisit<sup>¶</sup> quosdam, & legata dedit. Antoninus Cæsar remotis<sup>r</sup> omnibus cum delibe- rasset, & admitti rursus eodem<sup>\*</sup> iussisset, dixit: Causa præsens admittere videtur humaniorem interpretationem: vt ea dun- taxat existimemus Nepotem<sup>t</sup> irri- ta esse voluisse, quæ induxit. Nomen serui quem liberum esse iusserat, induxit. \* Antoninus rescripsit, liberum eum nihilo minus fore. quod videlicet fauore constituit libertatis.

Si de eodem factō sunt plura instrumenta: vnius cancellatio, alterius vires non tollit: nisi de mente constet. Bartolus.

1111. PAPINIANVS libro sexto Responsorum.

P Luribus tabulis<sup>t</sup> eodem ex- emplo scriptis, vnius testamen- ti voluntatem eodem tem- pore dominus solēniter comple- uit. si quasdam tabulas in publi- co depositas abstulit, atque dele- uit: quæ iure gesta sunt, præser- tim cum ex cæteris tabulis quas nō abstulit, res gesta declaretur, non constituentur<sup>z</sup> irrita. Pau- lius notat. Sed si vt intestatus mor- retur, incidit tabulas, & hoc adprobauerint hi qui ab intesta- to venire desiderāt: scriptis au-ocabitur<sup>a</sup> hereditas.

fiscus habet: vt. j. de iis quibus vt indig. l. cū quidā. & l. cū tabulis. §. fi. & plen. no. C. de iis quibus vt indig. l. hereditas. Accursius.

DE HEREDIBVS INSTITVENDIS.

Supra de filiis & cæteris descendantibus natis & nascitu- ris dixit: nunc generaliter de extraneis instituendis.

Ab initio huius libri quo testamentū definivit esse supremæ voluntatis nostræ sententiā iustam, nihil aliud egit quā vt intelligeremus quæ sit iusta sententia, q̄ testamentum iustū, q̄ iniustum vel alijs irritum aut ruptū. Nunc incipit dicere de partibus testamentorū: ac primū de heredis institutione, parte prima summaq; vel toto potius ipso. nā sine heredis institutione nullum testamentū est, & vel sola heredis institutio, testamentū. nam tabulas testamenti instituit, vt M. Tullius loquitur, qui heredē instituit. idem etiā instituere tutorem dixit. Porro institutus heres is esse intelligitur cui à morte vel cōditione primo loco testator deferri hereditatē voluit. Ac præterea qui heredes instituere posint didicimus primo titulo, ex hoc discimus qui heredes institui posint & quæ admodū, & de partibus faciendis inter coheredes ac de iure ad crescēdi nō nihil, quod inter coheredes semper locū habet. quia iuris fictione singuli heredes vocati in assēm videntur, quantūvis licet à testatore separantur. quæ fictio cessat in legatariis, nam & heredes vnius persone i. defuncti vice funguntur atque funguntur, non legatarij. nec enim iuri successores sunt. Cuiac:

Q Vi testatur. [ C A S V S . Ille qui facit testamentum, potest facere eius initiu ab institutiōe heredis: & si vult, potest facere initiu

ab exheredatione:& si facit testamentū nūcupatiū, sufficit si heres quē vult instituere, sit nūcupatus, etiā si nō sit scriptus. Itē potest instituere mutū & surdū:& si nō vult legata relinquere, vel ali quē exheredare, potest cōplere testamentū suū in quinq; verbis, vt dicat: Lucius Titius heres mihi esto.& hoc est verum q̄ possit cōplere quinq; verbis eo modo qui dictus est, si testat sine scriptis. imo & tribus verbis potest sine scriptis cōplere testamentū: vt dicat, Lucius heres esto. nā supra dictū pronomen mihi, & supradictū nomē Titius, abundat. & si instituat sibi heredē Titium in vno fundo, valet institutio detracta mētio ne fundi: & sic habebit totā hereditatē Titius. si autē scribat testator: Lucius heres: valet institutio Lucij: licet nō dixerit, Lucius heres esto. & idē erit si dicat testator, Lucius esto. sed nō idē erit si dicat testator, Luci: & nō adiiciat: heres esto: vel aliqd aliud qđ demōstret quoquo modo q̄ testator voluerit Luciu esse suū heredē. si autē ita dixit testator: Seius ex parte puta quarta, Gaius ex parte. vj. nec adiecit, heres esto: valet institutio nihilominus. & idē est si ita dixit: illavxor mea esto: licet non adiecerit verbū, heres. Itē idem est si ita dixit, Seium heredē esse, & non adiecit verbum, iubeo. Viuianus.

a Debet. id est solet vel potest. sic. s. de offi. procon. l. iij. §. fina.

b Licet. id est licitum est. & dic, facit, id est facere debet: vt supra de liberis & postum. l. iij. §. ante.

c Nominatim. nominatim enim fieri debet: vt insti. de exhered. lib. in prin. Accursius.

d Exheredare. & legare: vt insti. de leg. §. ante. & argu. contra. C. de testa. l. ambiguates.

e scriptus non est. hoc intellige in testamēto nūcupatiuo. nā si fiat testamētu in scriptis, oportet nomē heredis vel à testatore, vel à tabelliō, vel ab alio vice sua, vel saltē à testib⁹ inscribi: vt. C. de testa. li. iubem⁹. & in auth. ibi signata. Azo. & sic intellige. j. de codic. l. fin. f Institutui. & adire: vt. j. de acqui. her. l. v. & procuratorē facere. vt. s. de procur. l. mutus. nō testari, nisi à principe impetrat. quod dic vt supra de testamēn. l. qui in potestate. & l. si mutus. Accursius.

g Hæc autem scriptura. superior. l. qui neque legaturus est &c. Azo. h Testatur. si autē in scriptis, tūc præter præfata verba subscriptio nes testiū essent necessariae: vt. C. de testa. l. hac cōsultissima. Azo. & s. de test. l. pe. sed lo. q. s. in scriptis: hīc sine. & sic hīc sub. etiā. q. d. nō solū quinq; verbis potest testari qui testatur in scriptis: sed etiā sine scriptis: qui & poterit testari tribus verbis, vt subiicit.

i Abundat. sic insti. de stip. seruo. §. seruum. Sed arg. contra. C. de constitu. pec. aut. ibi posita. & l. si quis ita. vbi impersonaliter non obligatur. ADDITIO. Dic secundum Bar. hīc q̄ impersonalitas ex parte eius qui obligatur, vitiat dispositionē, vt ibi. ex eis cui obli gatio queritur, vel qui disponit ad sui cōmodum, nō vitiat: vt hīc, & l. stipulatio ista. §. si quis ita. de verb. obli. j. subintelligitur enim persona loquentis: & ideo cum testator dicit, Titius heres esto, intelligitur, scilicet mihi: & per hoc credo q̄ si notarius dicat, rogatus scripti, debet intelligi, scilicet à partibus vel à testatore &c.

k Solus. secus si habebat coheredem vniuersalem: vt. C. eo. l. quo ties. & j. tit. j. cohered. §. fi. & facit. j. eo. l. si alterius. & instit. quibus modis test. infir. §. sed & si quis. & j. ad Trebellia. l. si quis priore. & s. titu. iij. l. cum quidam. Item hoc fallit in milite quod hīc dicit: vt infra de mili. testa. l. vj.

Institutus. vt instituio talem heredē in fundo Botriano: nec fecit alium heredem: & habet alia multa bona: in omnibus aliis in stitu-

tus est. bene dico in omnibus, cum non habeat alium coheredem vniuersalem. Accursius.

m Detracta. i. ac si nihil dixerat de fundo: sed simpliciter, institu te heredem: quia erit heres in totum.

n Sin autem. adiunge ad. §. qui neque.

o Lucius heres. quando ad testandum se depau erat.

p Minus scriptum. & ita tenet institutio. Azo. ad quod. j. eo. l. quoties. §. sed si nō. & de cōdit. & glo. super verbo, cer demō. l. cum auus. & de tate. ante lega. ij. l. vnum ex familiā. in fi. & l. cū pater. §. cū imperfecta. & idē est lib. 6.

\* Verba Vl piani, que ad testamē tum scriptū pertinent.

q Esto. & deficiat heres. r Non insubtiliter. nō & in, sunt due negationes, in l. errore.

C. de testa men. ergo sequēs Mar celli senten tia, non debet p̄au lere.

v. C. de testa. l. errore. Sed certè ibi bene dixit testator, heres esto: licet tabellio non scriperit. sed ipsi dicūt hīc in pro valde ponī, i. non valde subtiliter putauit hoc non procedere. sic ponit. C. de vete. iu. enu. l. §. omnia.

f Ex parte tota. id est quota, puta quarta.

t Tota. puta ex semisse vel simili.

Res potius intuenda sunt quām verba. ! Verba VI piani.

## DE HEREDIBVS instituendis. †

### TITVLVS V.

#### I. VLPIANVS libro primo ad Sabinum.

 Vi testatur, \* [ab] heredis institutione plerumq; debet <sup>2</sup> initiu facere testamenti licet <sup>b</sup> etiā ab exheredatione quā nominatim <sup>c</sup> facit. Nā diuus Traianus rescripsit, posse nominatim etiā ante heredis institutionē filiū exheredare. <sup>d</sup> Institutū autē heredē eum quoq; dicimus, qui scriptus <sup>e</sup> non est, sed solūmodo nūcupatus. Mutus & surdus recte heres institui <sup>f</sup> potest. Qui ne que legaturus quid est, neq; quē quā exheredaturus, quinq; verbis potest facere testamentū, vt dicat: *Lucius Titius heres mihi esto.* Hæc autē <sup>g</sup> scriptura pertinet ad eum qui non per scripturā testatur, <sup>h</sup> qui poterit etiā tribus verbis testari: vt dicat, *Lucius heres esto.* nam & *mihi* & *Titius* abundant. <sup>i</sup> Si ex fundo fuisset aliquis solus *institutus*: <sup>j</sup> valet institu-

tio, detracta <sup>m</sup> fundi mētio. \* Sin autē <sup>n</sup> sic scribat, *Lucius heres* licet nō adiecerit, *esto*: credimus plus nuncupatū, minus <sup>p</sup> scriptū. & si ita, *Lucius esto*: <sup>q</sup> tantundē dicimus. ergo & si ita, *Lucius*, solūmodo: <sup>r</sup> Marcellus nō insubtiliter <sup>s</sup> nō putat hodie hoc procedere. Diuus autē Pius cum quidā portiones inter heredes distribuisset ita, *Ille ex parte tota*, <sup>t</sup> ille ex tota: <sup>u</sup> nec adieciſſet, heres esto: <sup>v</sup> rescripsit valere institutio nē. quod & Julianus scripsit. Itē diu<sup>o</sup> Pius rescripsit, *Illa vxor mea esto*: institutionē valere, licet deſſet heres. Idē Julianus, *Illum heredem esse*, non putauit valere: <sup>w</sup> quoniā deest aliquid. Sed & ipsa valebit, subauditio <sup>x</sup> iubeo.

Defectus conditionis de p̄terito vel de p̄ſenti, vitiat institutio nē: sed si de futuro, purificat si ex facto testatoris depēdet. hoc dicit secundum Dy.

#### II. IDEM libro secundo ad Sabinum.

C Irca eos qui ita heredes instituti sint, *Ex partibus quas adscripsero*: non putat <sup>y</sup> Marcellus

u Heres esto. sed esto tantū, vel neutrum etiā. Azo. magis enī res q̄ verba sunt intuenda: vt. j. de adimen. leg. l. iij. §. conditio. & s. de iure do. l. promittendo. in prin. & j. de leg. j. l. si in testamento.

x Illum heredem esse. verba testantur.

y Valere. institutionem his verbis factā: illum heredem esse. Azo.

z Subauditio. sic. C. de fideicomis. l. verbum volo. Azo.

C Irca eos. J CASVS. Institui mihi heredē Titiū & Seiū ex partibus quas adscripsero, & postea nullas partes adscripsi: nunquid erūt heredes? & dixit Marcellus q̄ nō. & perinde dixit esse ac si ita dixisse: Instituo mihi heredē Titiū & Seiū si eis partes adscripsero: & postea nō adscribā partes. Sed ipse malē dixit: imo valet prima p̄dicta institutio, in qua ita dixi: Instituo mihi heredē Titiū & Seiū ex partibus quas adscripsero, & pro eis partibus debent habere hereditatē Titiū & Seiū ex quibus adscripsero eos heredes. Si autē postea nō adscripsi (vt dicitū est in nostro casu) ex æquis partibus erūt heredes. videor enim de eis fecisse duplice institutionē: quarū vna est talis: Instituo mihi Titiū & Seiū heredē. alia est talis: Instituo mihi Titiū & Seiū heredē ex partibus quas adscripsero. si autē ita dixisse, Instituo mihi heredē Titiū & Seiū vel Seiū solū in illa parte in qua me instituit quidā alius Titiū heredem: tunc si Titiū nō instituit me heredē in aliqua parte, videtur nec Seiū à me in aliqua parte institutus. videtur enim in isto casu inesse cōditio si Titiū instituit me heredē in aliqua parte, per hoc etiā potes hoc modo distinguere in nostro casu in p̄. l. posito, vtrum ita scriba: instituo mihi heredē Titiū & Seiū pro partibus quas adscripsi. an ita dicam, instituo mihi Titiū & Seiū heredem ex partibus quas adscripsero: vt ibi dictum est: vt primo casu nulla sit institutio in illis partibus à me postea adscripsit: sicut esset nulla institutio & hoc alio casu, Titiū & Seiū sint mihi heredes ex his partibus quibus ex testamento matris scripti fuerunt, scilicet si intestata dicta mater deceſſit. In secundo autē casu valeat institutio eo modo qui dictus est supra. Viuianus.

a Non putat. in vtroq; male dixit Marcellus, vt hīc subiicit, sed magis &c. sed erat p̄ eo, quia si de p̄terito poneretur: puta, ex qua parte Titiū me scripsit, ex tali instituto Seiū: vel ex qua parte mater nostra nos instituit, ex ea vos instituo: deficiente conditione ista de p̄terito, deficit testamentum: vt. j. hac. l. sic ergo & si de

futuro. sed certe nō sunt similia: quia vbi de præsenti vel de præterito apponitur cōditio quæ est falsa, nullo momēto potest dici tenuisse testamētū: at vbi de futuro, tenet, licet suspēdatur: & ita cōsideratur initiū: vt. s. titu. ij. l. cum in secundo. & pro hoc est quod dicitur: quod pro non scripta vadunt sine onere: quod nō contingit in quasi caducis & caducis, inspecto q̄ initiu aliquod habuerunt: vt. C. de cadu. tollen. l. j. §. j. & §. pro secundo. & §. in nouissimo. Sed quid si institui ex quibus partibus adscripti? Respon. nullis partibus adscriptis non valet: vt patet ex prædictis. & faciunt ad. l. istā. j. eo. l. lillē autē. & l. si quis ita scripsit. & de condi. instit. l. institutio talis. & C. de institu. & substitu. l. si te stamentū. & de annu. lega. l. iij. Sed arg. cōtra. s. pro soc. l. si ita coita. **a** Accipiatur. vt sunt heredes, supple ex partib⁹ ex quibus adscriptero, quod est. j. & hoc partibus adscriptis.

**b** Si minus. i. si partes testa. non expreslit: aut nō adscriptis ex quibus &c. Quod autē dicit, si voluntas &c. interpositio est. & dic q̄ defunct⁹ potest exprimere se velle eos esse heredes: vel si partes non adscriberet. Item cōtra. j. e.l. Clemēs. in fī. Sol. vt ibi.

**c** Duplici. i. instituere, & partes adscribere. sic s. de arbi. l. Celsus.

**d** Atque probat. Celsus in illa &c.

**e** scriptus. tempore testamenti.

**f** Seius. scilicet scriptus ab eo intelligi debet.

**g** Inesse conditio. dic impropriè: vt supra si certum peta. l. itaque. & facit. j. eo. l. hoc articulo.

**h** Hæc similia putat. scilicet conditions prædictas & de futuro, & proximam de præterito: sed male putat: & hoc subiicit, potest autē &c. & erit ratio differentia quam no. in prin. huius. l.

**i** Interesse. id est distinguiri.

**k** superiore. scilicet quando in præterito.

**l** In illis. scilicet institutionibus. alijs illo. l. institutione.

**m** Sunto. id est volo vt sint. & sunt verba testantis: inferiora verba sunt iurisconsulti. Accursius.

**S**eruus alienus.] **C A S V S.** Seruum Titij institui mihi heredē. vallet institutio: & idem esset si esset seruus meus & Titij prædicti. Si autē seruum meum propriū instituū mihi heredē pure, & dem ei libertatem sub conditione: nō ante habebit hereditatem, quā veniat conditio libertatis: sed tunc erit liber & heres. [s i Q V I S I T A.] Mænus ita scripsit in testamento suo: si Titius mihi erit heres, Seius heres esto, Titius prædictus heres esto: certe nō ante Sei⁹ erit heres, quā suā institutionis cōditio extiterit: i. si Titius a deat hereditatem. [Q V I F I D E I C O M M I S S A R I A M.] Titius instituit sibi heredem Seium, & dedit Sticho seruo suo libertatem fideicomis. si natus ex Asia venerit. Seius heres pendente condi. libertatis fideicomis. Sticho per testatorē datā, eundem Stichum instituit sibi heredē, & dedit ei libertatem pure, & decessit dictus heres. nūquid valer institutio quam fecit dictus heres cum libertate de dīcto Sticho? & dicitur quod sic: & non expectata conditione prædicta libertatis fideicomissariæ sibi per testatorē relicta consequitur dictus Stichus ex testamento dīcti heredis libertatē & hereditatē: & interim pendente dicta cōditione erit heres necessarius dictus Stichus. existente autē dicta cōditione efficietur heres voluntarius: & ita de necessario efficietur heres voluntarius. [A P E R T V R A.] Institui mihi heredē filium meū impuberē: & substitui ei cū libertate pupillariter Stichū seruū meū: & postea decessi. antequā aperiretur testamētū meū, dictus Stichus dedit se ad arrogandū

cos heredes, nullis adscriptis partibus: quemadmodum si ita esent heredes instituti, *Si eis partes adscriptero*, Sed magis est vt sic utraque institutio accipiatur, *si voluntas defuncti non refragatur*: ex quibus partibus adscriptero, si minus, *ex æquis*: quasi dupli c̄ facta institutione. quam sentētiam Celsus libro sextodecimo Digestorum probat: aliter atque probat d̄ in illa institutio, *Ex qua parte me Titius heredem scripsit, Seius heres esto*. tunc enim si non est à Titio scriptus, *nec Seius ab eo nec immerito hīc enim creditur inesse* ḡ conditio. sed Marcell⁹ hæc similia putat. *Potest autem interessere, utrum ita quis scribat: Ex his partibus quas adscripti, an adscriptero: vt superiore modo dicas nullis adscriptis partibus nullam esse institutionem: quomodo in illis l. \* Marcellus: Ex his partibus ex quibus testamento matris scripti fuissent, heredes sunt, si intestata mater deceperit, hos non esse institutos.*

### III. IDEM libro tertio ad Sabinum.

Gaio: & ita statū mutauit: & postea fuit emācipat⁹ dictus Stichus à patre prædicto adoptiō: & postea decessit impubes in pupillari ætate. nunquid erit dictus Stichus necessarius heres impuberis: an verò voluntarius: & dicitur quod necessarius. nam siue velit siue nolit, erit heres ex substitutione prædicta. apertura enim tabularū dilatio non mutat ius necessarij heredis. Ideo autem posui in casu q̄ fuit Stichus emancipatus à patre adoptiō an te mortem impuberis: quia si tempore mortis impuberis inueniretur dictus Stichus in potestate patris adoptiū, nō erit necessarius, in dō voluntarius: vt. s. de liberis & posthu. l. si sub conditione. secundum prædicta ergo potes planè intelligere hanc literā, siue habeas, nō mutat: siue habeas, mutat. quia primo casu dices, vt dixi, q̄ Stichus fuit emācipatus à patre adoptiō ante mortem impuberis: secundo autem non. Viuianus.

**S**eruus alienus n̄ vel totus, vel pro parte, sine libertate. **P** he res institui potest. Verba Sabi. ni.

In institutione videtur adempta conditio quæ adiicitur libertati. Bartolus.

Si seruum meum purè heredē scripsero, sub conditione liberū: differtur institutio in id tempus b quo libertas data est. q

De adiectione alterius alteri potest adiici conditio. Bartolus.

Si quis ita scripsit, *Si Titius heres erit, Seius heres esto*, *Titius heres esto*: quasi quævis conditio expectatur Titij aditio, vt Seius heres fiat. Et sanè & Iuliano & Terrilliano hoc videtur. f

Licet ius institutionis non mutetur: tamen qualitas acquisitionis mutari potest. Bartolus.

Qui fideicommissam libertatē sub cōditione accepit, potest ab herede purè cū libertate heres institui: & nō expectata cōditione libertatē & hereditatem cōsequitur. & erit interim necessarius, & existētē conditione voluntari⁹ heres efficietur: vt nō definat heres esse, sed vt ius in eo mutetur successionis. *Aperture*

tione esset datum: vt. j. eo. l. quoties. §. fi. & hoc nisi fuerat alienatus pendente cōditione. tunc enim emptoris iussu adibit: vt. j. eo. l. qui filio. §. si quis. appareat ergo secundū has. ll. quod heredem instituēdo nō dabat libertatem: sed contra. j. de manu. testa. l. diuus Pius. hodie autem constat quod videtur dare libertatem instituēdo ei heredem: vt. C. de necef. here. l. quidam. quanuis posset dici aliud esse cum instituit pure non data libertate sub conditione, vel sub alio modo: & aliud cum data est sub conditione: vt hīc dicit: quia non videtur voluisse testator quod habet hereditatem vel libertatem nisi conditione existente. Item hodie distinguitur in casu huius. §. plenius: vt. C. de necef. ser. l. fi. & facit. j. de lega. iij. l. qui concubinam. §. cum testamento.

**r** Esto. hucusque sunt verba testatoris.

**f** Hoc videtur. & bene: vt infra eo. l. ei qui soluendo. & facit infra de condi. insti. l. si Titius. & infra si quis omis. cau. test. l. si in testamento. Sed argu. contra infra de condi. & demon. l. in conditionibus. §. j. in princ. Sed patet responsio. §. tit. ij. l. si ita. Item facit infra eo. l. si seruo.

**t** Ab herede. s. eius qui reliquit fideicommissariam libertatem.

**u** Institui. etiam pendente conditione. Hug

**x** Ut non definat. mero iure: sed quātum ad effectum definit si vult repudiare. potest enim: vt. j. de acquiren. her. l. si seruū. §. si quis hac in fi. §. sicut & filius. & insti. de here. quali & dif. §. sui. erit ergo heres nomine, sed non re. sic & qui restituit per Trebel. vt institu. de fideicomissa. here. §. restituta. & in minore in integ. restituto cōtra aditionem: vt. s. de mi. l. & si fine. §. sed quod Papinianus. Vel dic non definit si non vult repudiare.

**y** successionis. id est, qualitas succedendi. & facit. C. de fideicomissa. l. post mortem. & de bo. lib. l. mater. & de Lat. lib. tol. §. sed & si sub conditione. & infra qui & à quibus. l. si priuatus. §. fin. & infra tit. l. fin. §. fin. & supra de dolo. l. filius. & s. de lib. & postu. l. Gallus. in fin. & supra de vsufru. l. si vsufructus. in prin. Sed arg. contra infra de leg. iij. l. vnum ex familia. in princip. & ad Trebel. l. sed si ante. **A D D I T I O.** Dic quod ideo potest dare libertatem ante, quia nemini præjudicaret. ideo non potest restituere heres ditatena

seruus heres institutus, à quo tē pore libertatem cōficitur.

ditatem ante, quia alij præiudicaret: vt.l.post mortem.C.de fidei commis.&c.l.filius familias. §. diuus Seuerus. j.de lega.j.&c.l.cum pater. §. filia.de lega.ij.secundum.Bart.

**a** non mutat.Ro.habet,non mutat.sed Py.deest non.dic ergo secundum Ro.quod si arrogo extraneum quem substitueram filio meo impuberi, erit necessa-rius impuberi. nō ergo mutat ius necessarij heredis, id est, non facit quo minus sit necessarius, qui tempore mortis testatoris erat in potestate, qui retro tempore institutionis non erat. & sic primo regulam ponit: postea eam exemplificat, sed inepte ponit de dilatioē aper-turæ tabularum in vita defuncti, cum demum post mortem fieri debeat: sed pro hoc infra eod.l.si seruum meum. &c.l.quoties. §. seruus. & §. de liberis & posthu-mis.l.filio. §. fina. & secundū hoc non est cōtra. §. de liberis & post-hu.l.si sub conditione. quia ibi post mortem testatoris. Si deest nō, similiter dic quod ponitur regula quam exemplificat: vt si filium puberem & impuberem institui, & puberem impuberi substitui: & pubes me mortuo dederit se in arrogationē: dico eum fore vel posse esse necessarium heredem impuberi si tempore mortis impuberis sui iuris inueniatur: alias erit voluntarius: vt.d.l.si sub conditione. &. §. de iniust.testa.l.antere. Vel secundum hunc casum dic quod post mortem impuberis dedit se in arrogationem: & sic po-nit propriè eum necessarium fore: & pro hac positione est. j.tit.j.l. sed si plures. §. quos possum. & secundum hoc mutatio fit etiā post mortem, posset etiam secundum Io. hæc litera legi in vita, vt mu-tet quando filium emancipauit post testamentum, vel seruum manumisi, quos institueram: vt.j.sicut solemus, &c. sed in hoc alio ca-su econtrario quod scilicet de extraneo fit necessarius: vt quia ar-rogaui institutum extraneum: & secundum hoc non dilatio facit principaliter mutari, sed ipse status cōmutatus dilatione facit mutari ius necessarij heredis. Item potest poni secundum vtramque li-teram quod filius impubes prædictus dedit se in arrogationē post mortem patris. nam erit patri necessarius heres & non erit: prout erit sui iuris, vel non est sui iuris tempore mortis fratri impuberis: vt patet ex prædictis. Vel dic quod olim erat sui heredes ante aper-tas tabul. & trāmittebant: sed extranei non, nisi post apertas tabu-las:& sic iste adrogatus est suus:& potest dici cum non, & sine nō.

**b** Dederit. patri impuberis.

**S**hus quoque heres. **C A S U S.** Hic casus porrigitur usque ad.l.seq. §. solemus. & iungas hoc principium cum. §. j.in.l.seq. Et dicas quod non solum extranei possunt institui heredes sub conditione casuali & mixta & potestatiua: quamvis non exheredentur in earū conditionum defectum, sed etiam illi qui possunt esse sui heredes, quamvis non nunc sint, sicut nepotes sunt: & deinceps cæteri liberi quos præcedit pater eorum vel auus, vel alij superiores, quamvis possunt redigi ad suorum conditionem dicti instituti per mortem dictorum qui eos præcedunt ad testantem. postea reuertaris ad secundum responsum huius.l.& dicit ibi quod filius testatoris nō po-test sub omni cōditione institui nisi in eius defectum exheredetur, sed sub potestatiua sic. Pone ergo q̄ filius fuit institutus sub condi-tione potestatiua, nūquid ita demum habebit effectum dicta insti-tutio filij. l. vt faciat filius patrem nō decedere intestatum si pareat conditioni, an non etiā non pareat? & distingue, aut habet coheredem dictus filius, aut non. si habuit coheredem, & non pareat dictæ conditioni potestatiua, summotus est filius prædictus à facien-do patrem decedere intestatum quātum ad patrem coheredis sui: & ideo dictus filius coheres potest adire pro parte sua hereditatem antequam certum sit vtrum dictus filius pareat dictæ conditioni, vel non: quāuis expectare deberet dictus coheres si verum esset q̄ filius non in parendo conditioni faceret in totum patrem decede-re intestatum. si autem non habuit filius coheredem, bene facit pa-trem intestatum decedere si non pareat dictæ conditioni potestatiua. Sed quē est potestatiua conditio: respondet iuris cōsultus, non potest hoc definiri: quia magis est in facto quām in iure. vnde com-mittitur iudici videndum quā sit potestatiua conditio. quādam enim videntur potestatiua quā quandoque non sunt, puta institu-ff. Infort.